
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: MARCIANDI dott.ssa VALENTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI PRALUNGO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

N. 3 DEL 10/04/2024  
 
 

 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER POMERIGGIO DI STUDIO 
A.N.U.S.C.A. IN MODALITA' WEBINAR AVENTE AD OGGETTO "RICONOSCIMENTO 
GIUDIZIALE DELLA CITTADINANZA ITALIANA: LE ORDINANZE E LE SENTENZE"  
CIG: B130607151. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

MARCIANDI dott.ssa Valentina 
 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 1 del 08/03/2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Servizi Demografici; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2023 - 2025;  
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2023 con la quale è stato 
Approvato il P.E.G. 2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: MARCIANDI dott.ssa VALENTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che stanno giungendo agli Uffici di Stato Civile italiani un sempre maggior 
numero di Ordinanze e Sentenze di riconoscimento giudiziale dello status civitatis italiano e 
richieste di legali muniti di procura finalizzate alla trascrizione di tutti gli atti di Stato Civile 
riguardanti i neocittadini italiani così riconosciuti dall’Autorità Giudiziaria; 
 
VISTO che anche questo Comune ha recentemente ricevuto Ordinanze e istanze della 
suddetta natura; 
 
CONSIDERATA la complessità delle istruttorie in capo alla figura dell’Ufficiale di Stato 
Civile relativamente a suddette istanze e l’esclusiva interlocuzione con Avvocati incaricati 
dei ricorsi giurisdizionali in oggetto; 
 
CONSIDERATA la necessità da parte degli operatori delegati delle funzioni di Stato Civile 
di specifica formazione teorica e di prassi sull’argomento; 
 
VISTA l’organizzazione di uno specifico pomeriggio di studio in modalità webinar da parte 
di A.N.U.S.C.A. per il giorno 10 aprile 2024; 
 
VISTO il costo di partecipazione, che per i Comuni associati in quota “C” risulta di € 100,00 
(iva esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10, legge 
n. 537 del 24/12/1993 e compresa la marca da bollo);  
 
DATO ATTO che il Comune di Pralungo risulta associato A.N.U.S.C.A. per l’anno 2024 in 
quota “C”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto;  
• importo del contratto;  
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;  
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: MARCIANDI dott.ssa VALENTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 
DATO ATTO che il CIG assegnato è il seguente: B130607151; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Protocollo 
INPS_39521796 Data richiesta  02/02/2024 Scadenza validità  01/06/2024 dal quale 
l’Associazione risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere alla registrazione del relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che il provvedimento che si adotta verrà trasmesso al Responsabile del 
Servizio Finanziario per il visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la Ditta sarà sottoposta all’osservanza degli obblighi e della normativa 
vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  
 
VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento; 
 
VISTA la Legge n. 145/2018; 
VISTA la Legge n. 160/2019; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
          
  

D E T E R M I N A 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: MARCIANDI dott.ssa VALENTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI ASSUMERE, per le motivazioni di cui in premessa, impegno di spesa a favore della  
Associazione A.N.U.S.C.A.  con sede in Viale delle terme  n. 1056/A Castel San Pietro 
Terme (BO) C.F./P.IVA 01897431209 per € 100,00 (esente I.V.A. ex lege); 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di complessivi € 100,00 al Conto: 742 ACQUISTO STAMPATI 

SPECIALISTICI PER PRATICHE UFFICIO ANAGRAFE P.E.G: 05.Servizio 
Demografico ed Elettorale Voce 30 Capitolo 742 Articolo 99 del Bilancio approvato per 
l’esercizio 2024, che prevede la necessaria disponibilità; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

4. DI DARE ATTO che il CIG assegnato è: B130607151; 
 
 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ed all’Albo Pretorio per 15 
giorni; 

 
 
La presente determinazione avrà esecuzione a partire dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Economico - Finanziario. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 
60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento 
amministrativo. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : MARCIANDI Dott.ssa Valentina  
             
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 3 del 10/04/2024 attesta l'esistenza 
dei mezzi di copertura finanziaria in ordine alla determinazione in oggetto 
 
 
Pralungo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  LABARILE Dott. Roccangelo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: MARCIANDI dott.ssa VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N                         del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/04/2024                       al                    27/04/2024. 
 
Pralungo , lì 12/04/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: LABARILE dott. ROCCANGELO 

 
 
 

 


